7 Acte, documente şi scrisori din Şcheii Braşovului. Text ales şi stabilit de Vasile Oltean. Prefaţă de
Alexandru Duţu, Bucureşti, Editura Minerva, 1980, p.403-404.
8 Ion Colan, Ciprian Porumbescu şi Braşovul, în Mitropolia Ardealului, Sibiu, nr. 6-8, 1984, p. 447.
9 Gazeta Transilvaniei, Braşov, nr. 3, 7/19 ianuarie 1882, p. 4.
10 A XIX-a Programă…, în Anuarul Gimnaziului Românesc pe anul şcolar 1882-1883, p. 48.
11 Ibidem.

Însuşirile artistice şi
cele referitoare la drumul parcurs de la Braşov la Chizătău vor fi amplu reflectate în cele două articole
intitulate: Serbarea de la Chizătău, publicate de C. Porumbescu cu pseudonimul Longinus (nota 2, p. 2).
Vezi în acest sens şi Gazeta Transivaniei, Braşov, nr. 107, 27 sept. Şi nr. 108 din 29 sept. 1882, p. 3.
Manifestările muzicale jubiliare de la Chizătău (8/20 sept. 1882) au fost pentru C. Porumbescu decisive în
organizarea activităţilor muzicale de la Braşov.
15 Gazeta Transilvaniei, Braşov, nr. 3, 7/19 ianuarie 1882.
16 Idem, nr. 20, 17 febr. / 1 mart. 1882, p. 4.
17 George Breazul, Pagini din istoria muzicii româneşti, Ediţie îngrijită de Dr. Vasile Tomescu, Bucureşti,
Editura Muzicală, 1966, p. 328.

170-171.
19 Ciprian Raţiu, În umbra fratelui drag, în Ciprian Porumbescu. Documente şi mărturii, Suceava,
Muzeul Suceava, 1971, p. 157-174.
20 „Crai Nou” operette von Porumbescu, în Kronstädter Zeitung, Braşov, 15 martie 1882, p. 9.
21 Ibidem.
22 Gazeta Transilvaniei, Braşov, nr. 27, 14/26 martie 1882, p. 3.
23 Idem, p. 4.
24 Idem, p. 3.

Despre aceeaşi atmosferă mişcătoare va afla şi Mărioara Porumbescu din scrisoarea
expediată de la Braşov, de către fratele ei, în ziua de 28 octombrie 1882. „Concertul –
notează dirijorul C. Porumbescu. – a decurs brilant – mai fiecare piesă a trebuit s-o

28 Gazeta Transilvaniei, Braşov, nr. 123, 22 octombrie / 3 noiembrie 1882, p. 4.
29 Concertul D-lui Porumbescu, în Noua Bibliotecă Română…, p. 305; Konzert-Soirée, în Kronstädter
Zeitung, Braşov, nr. 168, 25 oct. 1882, p. 2.

Cele două lucrări se află de asemenea în colecţiile Bibliotecii Judeţene George Bariţiu
din Braşov, unde au fost identificate şi studiate de noi în perioada amintită.

Aşadar, după o sută treizeci de ani de la prezentarea în premieră a spectacolului cu
opereta Crai Nou de Ciprian Porumbescu (Braşov, 27 februarie/11 martie 1882),
istoriografia muzicală românească dispune astăzi de cinci partituri ale aceleiaşi lucrări: 1.
Opereta Crai Nou, reducţie de pian descoperită în localitatea Vicovu de Jos şi aflată în
patrimoniul Muzeului Muzicii Româneşti din Bucureşti35. Singurul exemplar în care se
află Cântecul Dochiţei.

Această horă a fost tipărită de libr. N. Ciurcu în Braşov, în 1882 sub titlul de Hora
Braşovului şi tot la Braşov a fost şi prezentată publicului, în variantă orchestrală, în cadrul
spectacolului cu opereta Crai Nou, intercalată între actul I şi al II-lea, la 14/26 martie 1882. Hora
Braşovului a mai fost tipărită ca op. 8 la Cernăuţi în 1938 fasc. 14 şi la Bucureşti în 1954 şi
1975.24 Măriorica, horă dedicată “scumpei sale surori” şi compusă la Stupca la 7 septembrie
1878, are o introducere concertantă încheiată cu un recitativ în duble octave, înainte de hora în
sol minor.